
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33459  37Sexta-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2017

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 15/09/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: NICODEMOS SENA SANTOS
Matrícula: 5922401/1 – Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 15/09/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ELIABE ARAUJO DE GODOE
Matrícula: 5922379/1 – Função: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 226972

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 882/2017-GAB/SUSIPE
Belém-PA, 14 de setembro de 2017.
Dispõe sobre a designação de fi scal de contrato de professores, 
instrutores e monitores contratados para a prestação de serviços 
à Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
e dá outras providências.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o inciso II do Artigo 25 e inciso VI do Artigo 
13 da Lei Federal nº 8.666/1993
CONSIDERANDO a Resolução nº 148/2015-CONSUP que dispõe 
sobre a aprovação de valores de hora–aula a serem remunerados 
aos professores, instrutores e monitores contratados.
CONSIDERANDO a Resolução nº 149/2015-CONSUP que 
dispõe sobre a forma de contratação de docentes/monitores 
pelos órgãos que integram o Sistema Estadual de Segurança 
Pública e Defesa Social.
RESOLVE:
Art. 1º  DESIGNAR a servidora MANUELLE INEZ BORGES 
SOUZA, matrícula nº 5899292 e como suplente a servidora 
MARIA DO SOCORRO ROCHA SILVA matrícula nº 57213751 
para atuarem como fi scais dos contratos de nº427, nº428, nº429, 
nº430, nº431, nº432, nº433, nº434, nº435, nº436, nº437, 
nº438, nº439, nº440, nº441, nº442, nº443, nº444, nº445, 
nº446, nº447, nº448, nº449, nº450, nº451, nº452, nº453, 
nº454, nº455, nº456, nº457, nº458, nº459, nº460, nº461, 
nº462, nº463, nº464, nº465, nº466, nº467, nº468. Os contratos 
são oriundos do Processo n°2017/374669, que estabelece 
o pagamento dos docentes ministrantes das disciplinas que 
compõem a 4ª fase do processo seletivo n°012/2017.
Parágrafo único - São atribuições da fi scal: acompanhar 
e fi scalizar o fi el cumprimento dos Contratos, das cláusulas 
contratuais e fazer relatório de fi nalização do contrato.
Art. 2º  Deliberar que a servidora atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 226857
Portaria N° 879/2017 – GAB/ SUSIPE
Belém, PA, 14 de Setembro de 2017.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor MARCELO NAZARETH LOBATO, 
matrícula nº 5719509. O servidor designado atuará como 
fi scal do Contrato Administrativo nº 030/2017/SUSIPE, 
celebrado entre a empresa D. A. ARAGÃO COMÉRCIO - ME 
e a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará – SUSIPE, cujo objeto é de registrar o preço UNITÁRIO 
obtido na licitação PREGÃO ELETRÔNICO nº 37/2016 TJMT, 
enquanto o objeto MEDIATO será a contratação futura da 
empresa relacionada na Cláusula Segunda deste instrumento, 
visando o fornecimento de materiais permanentes e instalação 
de equipamentos com todos os insumos (CONDICIONADORES 
DE AR-SPLIT e CORTINA DE AR) constantes do aludido Termo de 
Referência nº 14/2015/DCP-DMP que acompanhou o Edital da 
citada licitação e que ora o integra.
Parágrafo único - São atribuições do fi scal: acompanhar 
e fi scalizar o fi el cumprimento do Contrato, das cláusulas 
contratuais e fazer relatório de fi nalização do contrato.
 Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
                                         Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 226764

PORTARIA Nº 883/2017-GAB/SUSIPE
Belém-PA, 14 de setembro de 2017.
Dispõe sobre a designação de fi scal de contrato de professores, 
instrutores e monitores contratados para a prestação de serviços 
à Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
e dá outras providências.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o inciso II do Artigo 25 e inciso VI do Artigo 
13 da Lei Federal nº 8.666/1993
CONSIDERANDO a Resolução nº 148/2015-CONSUP que dispõe 
sobre a aprovação de valores de hora–aula a serem remunerados 
aos professores, instrutores e monitores contratados.
CONSIDERANDO a Resolução nº 149/2015- CONSUP que 
dispõe sobre a forma de contratação de docentes/monitores 
pelos órgãos que integram o Sistema Estadual de Segurança 
Pública e Defesa Social.
RESOLVE:
Art. 1º  DESIGNAR a servidora MANUELLE INEZ BORGES 
SOUZA, matrícula nº 5899292 e como suplente a servidora 
MARIA DO SOCORRO ROCHA SILVA matrícula nº 57213751 
para atuarem como fi scais dos contratos de nº469, nº470, 
nº471, nº472, nº473, nº474, nº475, nº476, nº477, nº478, 
nº479, nº480 e nº 481.Os contratos são oriundos do Processo 
n°2017/392000, que estabelece o pagamento dos docentes 
ministrantes das disciplinas que compõem a 4ª fase do processo 
seletivo n°012/2017.
Parágrafo único - São atribuições da fi scal: acompanhar 
e fi scalizar o fi el cumprimento dos Contratos, das cláusulas 
contratuais e fazer relatório de fi nalização do contrato.
Art. 2º  Deliberar que a servidora atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 226903

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 427
Exercício: 2017
Objeto: Prestação de serviços técnicos profi ssionais 
especializados ao Treinamento Básico de Servidores 
Penitenciários – Turma 29
Valor Total: R$ 480,00
Data da Assinatura: 05/09/2017 - Vigência: 18/09/2017
Orçamento: Funcional Programática: 03.128.1425.8278;
Natureza da Despesa: 33.90.36 e 33.90.47; Fonte de 
Recursos: 0101000000.
Contratado: Leandro Nunes dos Santos.
Endereço: Avenida Itacaiúnas, nº 2126 kit net 09
Bairro:Cidade Nova –Marabá/PA
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
CONTRATO 428
Exercício: 2017
Objeto: Prestação de serviços técnicos profi ssionais 
especializados ao Treinamento Básico de Servidores 
Penitenciários – Turma 29
Valor Total: R$ 280,00
Data da Assinatura: 05/09/2017 - Vigência: 19/09/2017
Orçamento: Funcional Programática: 03.128.1425.8278;
Natureza da Despesa: 33.90.36 e 33.90.47; Fonte de 
Recursos: 0101000000.
Contratado: Maria de Nazaré Pinheiro Galvão
Endereço: Rua Pedro Marinho nº2236
Bairro: Cidade Nova-Marabá/PA
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
CONTRATO 429
Exercício: 2017
Objeto: Prestação de serviços técnicos profi ssionais 
especializados ao Treinamento Básico de Servidores 
Penitenciários – Turma 29
Valor Total: R$ 280,00
Data da Assinatura: 05/09/2017 - Vigência: 19/09/2017
Orçamento: Funcional Programática: 03.128.1425.8278;
Natureza da Despesa: 33.90.36 e 33.90.47; Fonte de 
Recursos: 0101000000.
Contratado: Neura Maria Silva Trindade
Endereço: Folha 23 QD 212
Bairro:Nova Marabá-Marabá/PA
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
CONTRATO 430
Exercício: 2017
Objeto: Prestação de serviços técnicos profi ssionais 
especializados ao Treinamento Básico de Servidores 
Penitenciários – Turma 29
Valor Total: R$ 280,00
Data da Assinatura: 05/09/2017 - Vigência: 20/09/2017
Orçamento: Funcional Programática: 03.128.1425.8278;

Natureza da Despesa: 33.90.36 e 33.90.47; Fonte de 
Recursos: 0101000000.
Contratado: Neura Maria Silva Trindade
Endereço: Folha 23 QD 212
Bairro:Nova Marabá-Marabá/PA
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
CONTRATO 431
Exercício: 2017
Objeto: Prestação de serviços técnicos profi ssionais 
especializados ao Treinamento Básico de Servidores 
Penitenciários – Turma 29
Valor Total: R$ 280,00
Data da Assinatura: 05/09/2017 - Vigência: 21/09/2017
Orçamento: Funcional Programática: 03.128.1425.8278;
Natureza da Despesa: 33.90.36 e 33.90.47; Fonte de 
Recursos: 0101000000.
Contratado: Neura Maria Silva Trindade
Endereço: Folha 23 QD 212
Bairro:Nova Marabá-Marabá/PA
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
CONTRATO 432
Exercício: 2017
Objeto: Prestação de serviços técnicos profi ssionais 
especializados ao Treinamento Básico de Servidores 
Penitenciários – Turma 29
Valor Total: R$ 240,00
Data da Assinatura: 05/09/2017 - Vigência: 20/09/2017
Orçamento: Funcional Programática: 03.128.1425.8278;
Natureza da Despesa: 33.90.36 e 33.90.47; Fonte de 
Recursos: 0101000000.
Contratado: Suzy Emanuelle Brito Gomes
Endereço: Conjunto castanheira, rua Santa Ana nº07.bairro
Bairro: Águas Lindas -Ananindeua/PA
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
CONTRATO 433
Exercício: 2017
Objeto: Prestação de serviços técnicos profi ssionais 
especializados ao Treinamento Básico de Servidores 
Penitenciários – Turma 29
Valor Total: R$ 240,00
Data da Assinatura: 05/09/2017 - Vigência: 21/09/2017
Orçamento: Funcional Programática: 03.128.1425.8278;
Natureza da Despesa: 33.90.36 e 33.90.47; Fonte de 
Recursos: 0101000000.
Contratado: Suzy Emanuelle Brito Gomes
Endereço: Conjunto castanheira, rua Santa Ana nº07.bairro
Bairro: Águas Lindas -Ananindeua/PA
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
CONTRATO 434
Exercício: 2017
Objeto: Prestação de serviços técnicos profi ssionais 
especializados ao Treinamento Básico de Servidores 
Penitenciários – Turma 29
Valor Total: R$ 480,00
Data da Assinatura: 05/09/2017 - Vigência: 26/09/2017
Orçamento: Funcional Programática: 03.128.1425.8278;
Natureza da Despesa: 33.90.36 e 33.90.47; Fonte de 
Recursos: 0101000000.
Contratado: Wagner Fabyan dos Santos Pereira
Endereço: Rua Rio Grande do Sul, Quadra 47, Lote 15.
Bairro: Belo Horizonte - Marabá/PA
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
CONTRATO 435
Exercício: 2017
Objeto: Prestação de serviços técnicos profi ssionais 
especializados ao Treinamento Básico de Servidores 
Penitenciários – Turma 29
Valor Total: R$ 480,00
Data da Assinatura: 05/09/2017 - Vigência: 25/09/2017
Orçamento: Funcional Programática: 03.128.1425.8278;
Natureza da Despesa: 33.90.36 e 33.90.47; Fonte de 
Recursos: 0101000000.
Contratado: Wagner Fabyan dos Santos Pereira
Endereço: Rua Rio Grande do Sul, Quadra 47, Lote 15.
Bairro: Belo Horizonte - Marabá/PA
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
CONTRATO 436
Exercício: 2017
Objeto: Prestação de serviços técnicos profi ssionais 
especializados ao Treinamento Básico de Servidores 
Penitenciários – Turma 29
Valor Total: R$ 480,00
Data da Assinatura: 05/09/2017 - Vigência: 22/09/2017
Orçamento: Funcional Programática: 03.128.1425.8278;
Natureza da Despesa: 33.90.36 e 33.90.47; Fonte de 
Recursos: 0101000000.
Contratado: Júlio Ferreira de Araújo Netto.
Endereço: Avenida Marechal Deodoro, nº 2888, Residencial Rio 
Tocantins , AP 06.
Bairro: Santa Rosa - Marabá/PA
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO


